ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: {22) 2778-1099

Gahinete do Prefeito

MENSAGEM N° 040/2024 EM 07 DE AGOSTO DE 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal.

A Mensagem que ora se encaminha & apreciagdo de Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei n°® 040/2024, A
que dispde sobre abertura de crédito adicional especial, na importancia de R$ 3.323,80 (trés mil e trezenlos e vinte e%

trés reais e oitenta centavos) no Fundo Municipal de Sadde.

Sem mais para o momento, aproveito a opertunidade para renovar protestos de elevada estima e distinta

consideragao.

Atenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Tdes.com.briverificacao/29G1-1715-17AD-9390 e informe o cadigo 28C1-1715-17AD

Para verificar a validade das assinaturas. acesse hitps://casimirodeabreu
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2773-1099
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI 040/2024 EM , xx DE xxooooox DE 2024,

Disptie sobre Abertura de Crédito Adicional Especial, com vista
a atender a agdo no orgamento geral do Fundo Municipal de
Saude, conforme abaixo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO
USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS, E EE
CONFORMIDADE COM O INCISO |l DO ARTIGO 41§E
INCISO | DO § 1° DO ARTIGO 43 DA LEl 4.320/64, F%Z
SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E @E
o SANCIONA A SEGUINTE LEL =

meo codigo 29C1-

(D>
Arh

—

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial na importancia de R$ 3.323,80

mil e trezentos e vinie e trés reais e oifenta centavos) ho Fundo Municipal de Salde, na forma abaixo;

Orgéo: 15 - Fundo Municipal de Salde

Unidade: 15 - Fundo Municipal de Salde

Fungdo: 10 - Saude

Subfung¢io: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0071 - Fracio Assistencial Especializada

Acgdo: 1.759 - Projetos de Média e de Alta Complexidade

Natureza da Despesa: 3.1.90.04.99.00 - Fonte: 2601.601011 - Valor: R$ 3.323,80

iiyerificacan/29C1-1715-17AD-9390 e infon

Art. 2 ° - O Crédito aberto no artigo anterior € proveniente de recursos de Superavit Financeiro apurado no Balahge

Patrimonial de 2023, conforme anexo Unico.

P

. 1doc.com.b

Art. 3° - As alteragOes constantes desta lei fornam-se incorporadas a LDO em conformidade com a Lei n® 2,345/2023
PPA em conformidade com a Lei n® 2.170/2021,

ac

Art. 4° - Em decorréncia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5° - A presente Lei entra em vigor na data de sua Publicagao.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://casimirodeab
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Programa:

Objetive:

Funcio:
Subfungio:

Projeto/Atividade:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei
Ancxe de Metag
Excrcicio de 2024

PRODUTO/AUINIDADE

CODIGO / ESPECIFICACAO
DE MEDIDA

0071 - Fracdo Assistencial Especializada
Promever um conjunto de agdes de satde, no
4mbito da média e alta complexidade, objetivando
propiciar a populacio acesso a servigos
qualificados, integrandc-os aos demais niveis de
atencio a saide,

10 — Saide

302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Publica alve atingido /

1.75% - Projetos de Média e de Alta Complexidade P Por Conto

Natureza da Despesa 1 1.9 .04.99.00

RAMON DIAS GIDALTE
FREFEITO

RECURSOQ

2601.601011

META
FISICA/FINANCEIRA

100/ 3.323,80
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/casimirodeabreu. 1doc.com birverificacac/29G1-1715-17AD-939D e informe o codigo 29C1-1715-17AD-8380



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —R] —Tel/Fax: (22) 2778-1099

Gabinete do Prefeito

{1) Conta Vinculada:) {**+*) .
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
.
DISPONIBILIDADES (2} VALORES OBRIGAC@ES (3) \VALORES
Czixa e equivalente de caixa RS 833.215,97 Restos a Pagar Processados RS -
Restos a Pagar Nao Processados RS -
Restos a Pagar de exercicios anteriores RS -
Conhsighacdes RS-
SUPERAVIT (4} RS 833.219? 7
TOTAL RS 833.215,97 TOTAL RS 833215097
{OBS {1}: Nome e niimero da conta corrente vinculada indicando a fonte de recurse utilizada quando da abertura do crédito adicional.) i
{OBS {2} Saldo Financeira canciliado da conta corrente em 31/12/2023.) E
~7BS (3): Saldo das obrigagBes porventura existentes em 31/12/2023 - Restos a pagar, Outros Passivos.) -
15 (4): Informa o superavit financeiro existente.} %

Utilizado no decreto n? 3537/2024 RS 792.110:57

utilizado no decreto n® 3538/2024 RS 37.782:90

Utilizado neste decreto n® XXXX/2024
o ;

i

R
Titulo da Conta Banco Agéncia Conta Valar -
CEF G/C 624.001-2 - INVESTIMENTOS: SUS i CAIXA ECONOMICA FEDERAL 4870 6240042 R$ 101.188,90
CEF C/C §24.050-0 ESTRUT DA REDE ATEN BASICA DE SAUDE EE Calxa Econdmica Federal 0769 §24.050-0 REg,49
CEF C/C 624.051-8 ESTRUT DA REDE ATEN BASICA DE SAUDE GR Caixa Econdmica Federal @763 624051-9 RS 1B¥.49
CEF CiC §24.057-8 REDE FRIOS . Caixa Econdmica Federal 4769 624.057-8 REH,20
GEF G/C 624.059-4 ESTRUT DE UNID ESPEC EM 8AUDE ) Caixa Frondmica Federal 0769 624.0594 R% 2.394,01
CEF C/C 624.062-4 ESTRUT DA REDE DE SERV DE ATENGAO BAS DE SAUDE Caixs Ecanémica Federal 0769 624.0824 R3,05
GEF CIC 624.065-3 PROG DE FINANG DAS AGDES DE ALIMENT E NUTRI (VAN) Caixa Ecanémics Federal 0769 624 06854 RS a¢H.56
CEF C/C $24.082.9 INVESTIMENTO SUS Caixa Econémica Fadaral 0768 624.0829 RE T28.Th2,27
R§ 833.245,97
M ey ry—r—— R A
FONTE DETALIEAMENTO FINANCEIRG: RESTOS A PAGAR EXERCICIOS ANT}:L:_IM m:\dﬂ:s RUTERAVIT e

2601 000G00 RE 14898730 RS - RE- RS - RS 148.98T.6%

2601 601001 RS 1.522,00 RS - R$ - RS~ RS (.592,00

A= 2601 601062 RE 1.529,28 RS - RS- RS- R$ l.SQf‘ES
) 2601 £01003 RS 37.038,49 RS - RS- R§- RS 37.088.49
2601 §01004 R$ 18.221,99 RS - RS - RS- RS 18.24,94

2601 400005 R3 25.440,00 RS - R$- R§ - RS 25.4@,00

2601 601006 R$ 98.530.41 RE - RS - R - RS $5.50B,41

24@1 601007 RS [65.104,00 R§ - RS - RS- RS 165.142.00

2601 41008 RS 28.93%.53 RS - RS - RS - RY 26.909,58

2601 601009 RS 6.229,62 RS - RS - RS - RS 6.289,2

2601 601040 RS 160.499,00 RS - Rt - RS- RS 160.453.00

2600 601011 R§3.373,80 s - RS - RS- RS Jé,xﬁ

2601 EDINEZ RS $2.998,04 RS - RS- RS- RS 99.9%&00

2603 000000 RS 37.782,00 RE - RS- RS- RS J7,E,00

TOTAL RS 833,215,97 RS - RS - RS- RS]HJZ;.%;,?T

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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Para verificar a validade das assinaturas. aces




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificacao: 29C1-1715-17AD-9338D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

%"  RAMON DIAS GIDALTE (CPF 756.XXX.XXX-53) em 07/08/2024 16:57:44 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificacao por meio do link:

https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/29C1-1715-17AD-939D



